activo total es financiado por los otros acreedores (razón de endeudamiento) Finalmente,

con el ratio de calidad de deuda (0.36) se concluye que la empresa tiene un balance de

deuda a corto plazo y largo plazo relativamente equitativo, siendo ligeramente mayor el

nivel de financiamiento de largo plazo.

Por último, en cuanto a la rentabilidad de la empresa, se utilizó la ratio del margen

neto que nos dice que el 10.80% de las ventas logra convertirse en utilidad disponible. El

EBITDA es de 26.65% lo cual es alto considerando el sector de industria alimentaria.

Además, se analizó el ROE, que indica cuánto beneficio obtiene la empresa por cada sol

de los accionistas y se obtuvo un ratio alto de 17.93%, muy atractivo para los accionistas.

Tabla 7.22

Rentabilidad de la industria alimentaria

Rentabilidad industria

Margen Bruto  24.61%

Margen Neto  3.77%

Rentabilidad EBITDA 10.12%
Nota. Datos de Damodaran (2019).

198

198

7.5.4 Análisis de sensibilidad del proyecto.

Se tomaron 4 escenarios para este análisis como se muestra en la siguiente tabla:

Tabla 7.23

Análisis de sensibilidad

Indicadores
Situación

inicial

Ventas +

15%

Ventas

-15%

Costo de ventas

+5%

Costo de ventas

-5%

VAN Financiero 1,797,982 5,885,061 -2,289,096 1,201,408 2,394,557

TIR Financiero 25.27% 57.87% -10.80% 20.29% 30.19%

B/C 1.60 2.96 0.24 1.40 1.80

Variación TIR  32.60% -36.06% -4.98% 4.92%

Variación VAN  227.31% -227.31% -33.18% 33.18%

Se concluye que en los 3 de los escenarios analizados el proyecto resultaría

rentable, el proyecto es bastante sensible a la demanda, por lo que si las ventas cayeran

un 15% no sería rentable.

199

199

 CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DEL

PROYECTO

8.1 Identificación de las zonas y comunidades de influencia del proyecto

La planta productora de hojuelas se localizará en el distrito de Lurín, ya que ese fue el

resultado en el análisis de la microlocalización en el Capítulo III. Lurín es uno de los

distritos donde se encuentran muchos centros logísticos y empresas industriales, debido